dai  soldati  spagnuoli  nel  principio  del  1527,  quando  il  Priore,  calunniato  di  indebita  appro- 

priazione.  consumata  evidentemente  dagli  stessi  soldati,  e  minacciato  dessere  gcttato  in 

carcere,  dovette  pagare  un' indjnnita  (doc.  n.  DCCCXIX).  Nel  luglio  dello  stesso  anno  il 
convento  rimane  di  nuovo  quasi  disertato  dai  Rd\g\os\  propter  discrimina  tcmporum  et  propter 

extremam  penuriam  vivendi  (doc.  n.  DCCCXXIll). 

II  saccheggio  delTottobre  poi  venne  ad  aggravare  estremamente  il  cnnvento  ;  giacche 

esso  penitus  ct  in  totum...  nedum  omnibus  bonls  ad  usnin  ct  allmcnla  iwstra  (dei  Religiosi), 

sed  et  etiam  omnibus  paramentis,  vestibus  ct  aliis  deputatls  ad  cclebrationcm  missariini  ct 

officiorum,  depopulatum  fuit  (pag.  153,  nota).  Per  vivere  e  per  soddisfare  maximas  cxpensas 

militum  et  aliorum   onerum   occursorum   ct   occurrentlum   in   civltatc   Papie  (ibidem),  i    pochi 
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Religiosi  rimasti  debbono  vendere  terre,  case  e  censi  (doc.  n.  DCCCXXVII),  contrarre  debiti 

(doc.  n.  DCCCXXX)  ed  impegnare  paramenti  sacri  (pag.  156,  nota).  Riguardo  ai  beni  nel 

contado  il  convento  si  trova  nelie  identiche  cpndizioni  di  S.  Agostino.  Infatti  le  siie  pro- 

prieta  effede  fiierunt  et  siint  zerbide,  inculte  et  non  laborate  ac  deteriores  et  steriles  (documento 

n.  DCCCXXXiX).  Si  spiega  pertanto  come  il  convento  nel  1531  fosse  in  totum  derelictus  et 

in  eo  non  iiabitat  nisi  unus  solus,  nec  ibi  divina  celebrantur;  per  la  qual  cosa  si  tento  un'altra 
volta  di  introdurre  in  S.  Mostiola  i  Religiosi  di  S.  Paolo  (doc  n.  DCCCXLII,  DCCCXC),  il 

che  per  altro  non  ebbe  effetto.  Ma  le  condizioni  del  convento  continuavano  ad  essere  misere, 

e  indarno  si  facevano  dagli  sforzi  per  accrescere  il  numero  dei  Religiosi,  giacche  nel  1542 

io  stesso  Priore  Generale,  frate  Qerolamo  Seripando,  dovette  venire  nella  determinazione  di 

unire  S.  Mostioia  col  convento  di  S.  Agostino,  allo  scopo  di  rafforzare  maggiormente  S.  Agostino 

e  di  saU'are  nello  stesso  tempo  S.  Mostiola  (pag.  204,  nota,  e  doc.  n.  CM).  II  che  tuttavia 

non  pote  impedire  che  nel  1555  per  la  terza  volta  si  provasse  di  togliere  S.  Mostiola  alla 

Comunita  ivi  esistente,  perche  addivenisse  dimora  della  Comunita  del  convento  di  S.  Paolo,